
             

             ROMÂNIA                                                                                                                                                                                                                                                                                                            

JUDEŢUL BISTRIŢA-NĂSĂUD 

COMUNA ŞINTEREAG 

CONSILIUL LOCAL 

 

 

 

HOTĂRÂRE 

privind aprobarea Planului de analiză şi acoperire a riscurilor la nivelul comunei 

Şintereag, pe anul 2015 
         

 

 

 

       Consiliul local al comunei Şintereag întrunit în şedinţa ordinară din data de 

08.01.2015  în prezenţa a 13 consilieri,  

    

     

 

       Având în vedere: 

 

 

- expunerea de motive a primarului comunei Şintereag, înregistrată cu nr.I.6/4325 

din 12.12.2014; 

- raportul nr.I.6/4372  din 16.12.2014 întocmit de secretarul comunei Şintereag, cu 

privire la aprobarea Planului de analiză şi acoperire a riscurilor la nivelul comunei 

Şintereag, pe anul 2015; 

- raportul favorabil al comisiei de specialitate nr.1 a Consiliului local Şintereag 

pentru buget, finanţe, comerţ şi servicii publice, administrarea domeniului public şi 

privat, înregistrat cu nr.I.9/7 din 07.01.2015; 

- raportul favorabil al comisiei de specialitate nr.2 a Consiliului local Şintereag 

pentru administraţie publică locală, juridică, protecţie socială, apărarea drepturilor 

omului, sănătate, învăţământ, cultură, culte, sport, turism, agricultură şi silvicultură 

înregistrat cu nr.I.9/8 din 07.01.2015; 

- raportul favorabil al comisiei de specialitate nr.3 a Consiliului local Şintereag 

pentru urbanism, amenajarea teritoriului, realizarea lucrărilor publice, protecţia 

mediului, comunicare şi integrare europeană şi relaţii externe înregistrat cu nr.I.9/9 

din 07.01.2015; 

 

 



În conformitate cu: 

 

 

- adresa nr.1405719 din 03.12.2014 a Inspectoratului pentru Situaţii de Urgenţă 

,,Bistriţa” al judeţului Bistriţa – Năsăud, înregistrată la Primăria comunei Şintereag 

sub nr.4212 din 04.12.2014 prin care se solicită actualizarea Planului de analiză şi 

acoperire a riscurilor; 

- prevederile art.6 din Anexa nr.1 la Ordinul Ministrului Administrţiei şi Internelor 

nr.132/2007 pentru aprobarea Metodologiei de elaborare a Planului de analiză şi 

acoperire a riscurilor şi a Structurii cadru a Planului de analiză şi acoperire a 

riscurilor; 

- prevederile art. 4 alin.(2) şi alin.(4), art.13 lit.,,a” din Legea nr.307/2006 privind 

apărarea împotriva incendiilor, cu modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile Ordinului ministrului administraţiei şi internelor nr.163/2007 pentru 

aprobarea Normelor generale de apărare împotriva incendiilor, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

- prevederile art.10 lit.,,d” din Legea nr.481/2004, republicată, privind protecţia 

civilă, cu modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului României nr.21/2004 privind 

Sistemul Naţional de Management al Situaţiilor de Urgenţă, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

- prevederile Hotărârii Guvernului României nr.1492/2004 pentru rivind principiile 

de organizare, funcţionarea şi atribuţiile serviciilor de urgenţă profesioniste, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile Ordinului ministrului administraţiei şi internelor nr.718/2005 pentru 

aprobarea Criteriilor de performanţă privind structura organizatorică şi dotarea 

serviciilor voluntare pentru situaţii de urgenţă, cu modificările şi completările 

ulterioare; 

 

 

            În temeiul prevederilor art.36 alin.(2) lit.,,d”, alin.(6) lit.,,a” pct.8, art.45 alin.(1) şi  

art.115 alin.(1) lit.,,b”, alin.(3), alin.(5) şi alin.(7) din Legea nr.215/2001, republicată – 

Legea administraţiei publice locale, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

 

HOTĂRĂŞTE: 

      

 

             Art.1 Se aprobă Planul de analiză şi acoperire a riscurilor la nivelul comunei 

Şintereag, pentru anul 2015, conform anexei nr.1 care face parte integrantă din prezenta 

hotărâre.  



            Art.2 Cu ducere la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează primarul 

comunei Şintereag - domnul Bob Ioan şi şeful Serviciului Voluntar pentru Situaţii de 

Urgenţă Şintereag – domnul Cleja Dorel - Cristian. 

            Art.3 Prezenta hotărâre se comunică de către doamna Irimieş Adriana Gabriela – 

secretar al  comunei Şintereag cu: 

 

 

 

          -      Instituţia Prefectului - Judeţul Bistriţa- Năsăud 

- domnul Bob Ioan - primarul comunei Şintereag; 

- Inspectoratul pentru Situaţii de Urgenţă Bistriţa, a judeţului Bistriţa-Năsăud; 

- Şeful Serviciului Voluntar pentru Situaţii de Urgenţă Şintereag. 

 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ, 

     TIBOCA NICOLAE                                             CONTRASEMNEAZĂ, 

                                                                                                     SECRETAR 

                                                                            IRIMIEȘ ADRIANA - GABRIELA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Şintereag la 08.01.2015. 

Nr.3 

I.A.G/I.A.G./5 ex / 3 pg 

Hotărârea  a fost adoptată cu 13 voturi,,pentru,, din totalul de 13 consilieri locali prezenți 

la ședință. 
 


